
 

 

COMUNE DI VIAGRANDE C.A.P.        95029 

P.IVA        00651130874 

Tel.            0957923209 

Fax            0957894029 

 

 Provincia di Catania  

   

      
 

 

S e g r e t a r i o  C o m u n a l e  
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
N. 2 del Reg Dir. N. 228 del Reg. Gen. del 09-06-2022 

   
ALBO INFORMATICO N. 508 CIG:  

 

Oggetto: Oggetto: VLC  Viagrande Laboratori Cultura - "Rifunzionalizzazione e riuso 

edificio sito in via Garibaldi 211 da destinare a centro socio-culturale 

polifunzionale"  - Nomina RUP;Avviso Pubblico Agenzia per la Coesione 

Territoriale PNRR, Missione 5 Componente 3 Investimento 1 Linea di 

intervento 1.1.1 Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di 

comunità finanziato dall'Unione europea  NextGenerationEU. 

 

Responsabile del procedimento: Dott. Scilla Giuseppe 

 

IL Segretario Comunale 
 

PREMESSO che con DDG n. 100/2022 del 30/03/2022 e successivo decreto di proroga dei termini di cui al 

DDG N. 148/2022 del 09/05/2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale è stato emanato l’Avviso 

Pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per Servizi e Infrastrutture Sociali di comunità da 

finanziare nell’ambito del PNRR, Missione n. 5 "Inclusione e Coesione" del Piano nazionale ripresa e 

resilienza (PNRR), Componente 3: "Interventi speciali per la coesione territoriale" – Investimento 1: 

"Strategia nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 "Potenziamento dei servizi e delle 

infrastrutture sociali di comunità" finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

 

CONSIDERATO che è intendimento dell’Amministrazione partecipare all’avviso pubblico in parola al fine 

di promuovere soluzioni a problemi di disagio e fragilità sociale, mediante la creazione di nuovi servizi 

socio-culturali; 

 

CONSIDERATO altresì che a tal fine l’ufficio tecnico comunale ha redatto uno studio di fattibilità tecnica 

ed economica, da approvare ed inserire nel programma triennale delle OO.PP. e nel relativo elenco annuale, 

relativo al progetto VLC – Viagrande Laboratori Cultura - "Rifunzionalizzazione e riuso edificio sito in via 

Garibaldi 211 da destinare a centro socio-culturale polifunzionale";   

 

VISTO Il comma 2 dell’art. 48 del DL n. 77/2021 il quale, in relazione alle procedure afferenti gli 

investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC e dai 

programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, stabilisce che sia nominato, un 

Responsabile Unico del Procedimento il quale "con propria determinazione adeguatamente motivata, 

valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d’opera" ed 

individua, per differenti scaglioni di importo, i soggetti abilitati ad effettuare la verifica della 

progettazione, fermo restando quanto previsto dall’art. 26, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016; 



 

VISTO l’art.31 del D.Lgs. 50/16 ai sensi del quale per ogni singola procedura per l’affidamento di un 

appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento 

dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo 

intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) 

per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 

 

CONSIDERATO che per dare attuazione ai lavori di cui sopra è necessario pertanto nominare il 

Responsabile Unico del Procedimento; 

 

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto in quanto vertice amministrativo 

dell’Ente e nella considerazione che il nominando Soggetto è il Responsabile dell’Area Territorio ed 

Ambiente con funzione di P.O.; 

 

VISTO il regolamento per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, redatto ai sensi dell'art. 

113 del D.lgs. n.50/2016, approvato con delibera di G.M. n.5  del 02/02/2017, esecutiva ai sensi di legge; 

 

RILEVATO che l'importo dell'incentivo di cui all'art. 113 del D.lgs. n.50/2016 e al regolamento per la 

ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, sarà previsto tra le somme a disposizione 

dell'Amministrazione nel quadro economico del progetto; 

 

DATO ATTO che ex art.6 L.241/90, non sussistono cause di conflitto di interesse anche potenziale nei 

confronti del sottoscritto; 

 

 

VISTO il D.Lgs.50/16 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.L.77/2021 e s.m.i.; 

 

 

DETERMINA 

 

DI NOMINARE ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/16 l’Ing, Salvatore Faro, RUP per la realizzazione del 

progetto VLC – Viagrande Laboratori Cultura - "Rifunzionalizzazione e riuso edificio sito in via Garibaldi 

211 da destinare a centro socio-culturale polifunzionale"; 

DI DARE ATTO che le competenze tecniche del RUP saranno comprese nel quadro economico del 

progetto. 

DI DARE ATTO che l'importo dell'incentivo di cui all'art. 113 del D.lgs. n.50/2016 e al regolamento per 

la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, sarà previsto tra le somme a disposizione 

dell'Amministrazione nel quadro economico dell'intervento, e lo stesso dovrà essere applicato e corrisposto 

secondo quanto chiarito dal recente consolidato orientamento giurisprudenziale della Corte dei Conti. 

DI TRASMETTERE  la presente determinazione all’ Ing. Salvatore Faro per gli adempimenti di 

competenza. 



DI DISPORRE all’Ufficio di Segreteria presso l’Area funzionale I AA.GG., la pubblicazione del presente 

provvedimento ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. nella Sezione Amministrazione Trasparente – 

Sottosezione Incarichi al Personale Dipendente. 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente esecutiva e va pubblicata all’albo 

pretorio online dell’Ente. 

 

AVVERTENZE 
 

che, ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n.241 (nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: giurisdizionale al T.A.R. di Catania ai sensi 

dell'art. 2 Iett.b) e art.21 della L.1034/1971 e ss.mm.ii entro il termine di sessanta giorni da quello in 

cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 

 

 
 

IL Segretario Comunale 

Dott. Scilla Giuseppe 
 

http://ss.mm/


 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA - AMMINISTRATIVA 
 

Parere in ordine alla Regolarità Tecnica Segretario: Favorevole 

 

Lì 09-06-2022 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Dott. Scilla Giuseppe 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Parere in ordine alla Regolarità Finanziaria: Favorevole 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Viagrande 

per 15 giorni consecutivi dal  09-06-2022  al  24-06-2022 

Albo on line n. 508 

 

 

Viagrande lì, 09-06-2022                                                                                            

Il Segretario Generale 

 

f.to Dott. Scilla Giuseppe 

 


